

N^o 60.

D. 11. Marca.

PIĄTEK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zamknięcie *Sajmu*
Korczyńskiego 1438.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Examinacyjna Woiewództwa Mazowieckiego. Ma sobie za obowiązek ostrzedz niniejszem *Kandydatów do Urzędów w linii Sądowej klasy II.* podających się, iż mający zamiar składać *Examin* na takowe w bieżącej *Kadencji Styczniowej*, obowiązani są złożyć dowody Art: 22 postanowienia *JO. Xięcia Namiestnika Królew:* z dnia 12 Listopada 1816 wskazane, przed końcem b.m.; opóźniający się albowiem z dopełnieniem tej formalności sami sobie winę przypiszą iż z odbyciem rzeczonych *examinów* do przyszłej *Kadencji Sierpniowej* odłożeni zostaną. *Przewodzący Koźuchowski.* Sekretarz Kom: *Exam: Hussar.*

Wyszedł na widak Publiczny czwarty oddział dzieła pod tytułem: *Monumenta Regum Poloniae Cracoviensia*, obejmujący: 1) *Kaplicę Zygmuntofską*, 2) *Pomnik Jana Alberta*, 3) *Grobowiec Jana III. i 4) Trumna Alexandra Karola brata Władysława IV go.* Można go odebrać w *Bibliotece Publicznej przy Królewsko Warsza. Uniwersytecie*, za okazaniem właściwego biletu.

Od dnia *S. Macieja* trwają mrozy, wczorajsze zimno w dzień *40 Męczenników* (podług staro dawnej przepowiedni) wróży nawet *Wielkanoc mroźną.* — Dziś zimna stopni 8. *JO. Xie Ludwik Radziwiłł* Ordynat *Kłec-ki*, przybył z *Poznania do Warszawy.*

Autorka Dzieła Amelja Matką nie mogąco

z powodu przedrukowania dwóch pierwszych *Tomów*, dalszych własnym wydawcą nakładem, ogłasza *prenumeratę* na *Tom pierwszy części drugiej.* Liczba *prenumeratorów* odkrywająca kosztą stanowić będzie chwytę wyjścia tego z druku. *Bilet* kosztuje zł: 7. *Prenumerata* przyjmuje się w *Księgarniach: Gliksberga, Węckiego, Szteblera;* w *Składzie Brzeziny, Kuhnika, Ciechanowskiego* i w mieszkaniu *Autorki* w oficynie *Zamojskich* pałacu przy *Żabiej* ulicy.

Podziękowanie. — Rozczuleni *Rodzice*, po kilko miesięcznej chorobie i bez najmniejszej nadziei życia, dwuletniego *Syna* swego, a przez gorliwość i doskonałość *W. Emiljana Nowickiego* *Doktora Medycyny, Profesora w Uniwersy: Królewsko Warszawskim*, który nieoszczędzając swej pracy w codziennem odwiedzaniu bez żadnej nagrody, przeprowadził go do pierwszego zdrowia, składają Publicznie najczulsze *Temuż* podziękowanie. *J. M. L.*

Data 23 Grudnia r.z. Góra położona nad *brzegiem Niemna w Parafji Skirstimon*, w *Obwodzie Rossieńskim* oberwała się ze wszystkimi drzewami które ją pokrywały, i zawałiła *trakt pocztowy*, tak iż wszelka *komunikacja* przerwana została. *Przedsięwzięto środki najskuteczniejsze dla prędkiego u-
przątnienia zwałonej ziemi.*

Trzy Walce z Opery Sioka złodziej nowo ułożone na Pjanofortę przez Jó: Brzow-

skiego, cena zł. 1. Tudzież trzy Marsze z tejże Opery ułożone na Pjanoforte przez *Diabellęgo*, cena zł. 1. Wyszły świeżo z pod prasy w składzie Muzycy: *F. Kilkowskiego* przy ulicy Miodowej pod N. 489.

z *Petersburga*. — Sekretarz *N. C. es arzowej* *MARYI*, Rzeczywisty Radca Stanu Nowo osi elców, został mianowany Sekretarzem Orderu Stej *Katarzyny*, z pozwoleniem noszenia ozdób tegoż Orderu. — Radca *Strubiński* ozdobiony został Orderem Sgo *Włodzimierza IV* Klasy za ocalenie życia wielu osobom w chwili nadzwyczajnej powodzi w *Petersburgu*. — Gubernator Jeneralny *Inflant, Kurlandji* etc. *Margrabia Pauluzzi* zasłubił się z Panną *Koblej* Córką Jenerała, obrzęd ślubny odbyty został w *Rydze* podług przepisów *Kościola Rzymskiego i Greckiego* —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

Dnia 24. m. Król dał posłuchanie *Xciu Dalmacji*. Polecił tenże *Monarcha* aby *Dobroczyńne towarzystwo* zwane *S. JÓ Z E F A*, zostawało pod opieką młodego *Xcia Bordo*. *Missjonarz* będący na czele tegoż *Towarzystwa* był przedstawiony młodemu *Xięciu* i miał stosowną mowę, na którą odpowiedziała w imieniu *Xięcia* jego *Ochmistrzyni* — Przed sądem przysięgłych w sprawie *Papawoina*, już wysłuchano 60 świadków. — Na wiosnę miała być założone 3 obozy dla wojska *Francuzkiego*, jeden pod *Lunewilem*, a dwa w północnej *francji*. — Chociaż twierdzone że *Koronacja* Króla *Karola X.* odbędzie się w *Lipcu*, iedaak dzienniki *Paryżkie* zapewniają że ten obrzęd nastąpi d. 15 *Mai*a. — *Kazimierz Delawin* (*Delavigne*) Autor kilku *Komedji* a szczególnie *Szkoły Starców*, został ogło-

szony członkiem *Akademji Francuzkiej*. — Młody *Lucjan Murat* ieszcze znajduje się w więzieniu w *Algierzach*, slychać że jego proces trwać będzie przez pół roku. — Piękny *Kościół S. Sulspicjusza* w *Paryżu*, został wewnątrz i zewnątrz na nowo ozdobiony, oddano mu stawy *Świątych* które były zdjęte w czasie *rewolucji*, dodane będą 2 *Kaplice* nader ozdobne z *Oltarzami* SS: *Ludwika i Wincentego a Paulo*. — Posiedzenie *Izby Deputowanych* dnia 22 z.m. było nader burzliwe, szczególniej powstają przeciw projektom podanym przez *Ministrów*, *Jenerał Roy* i *Deputowany Dupont*, także i *P. Konstant* często się odzywa. — w *Giełdzie Paryżkiej* nadzwyczajna panuje czynność, coraz więcej okazuje się *Kapitalistów* z bardzo znacznemi summami, chcą oni zawierać układy gdyż są przekonani iż wynadgrozdzenie *Emigrantów* niezawodnie nastąpi. — Słychać że *Rząd Niderlandzki* wejdzie w układy z *rządem Francuzkim* w względzie wynadgrozdzenia *Emigrantów*. —

Od *Granic Tureckich*.

Chociaż w *Stambule* przygotowania do wojny trwają ciągle, lecz zapewnić można że walki z *Grekami* nastąpią aż w *Maiu*; nie slychać aby *Ibrahim Basza* przed wiosną miał zamiar wylądować w *Morei*. — *Sultan* odebrał urząd *Ministrowi Skarbu* który razem zarządzał *Mennicą*, to ważne miejsce otrzymał tenże który już 3 razy postradał takowy urząd. *Poltoja* w *Stambule* nadzwyczaj jest teraz czynną, gdyż co raz więcej odkrywa się *Spisek* ukonowany przeciw terażniejszemu *Ministrom*. — *Summy* przysłane rządowi *Greckiemu* z *Anglii* (pożyczka) obrocono na zapłacenie żołdu wojsku, przeto ubyłoby bardzo wielu niechętnych i zupełnie upadła strona *Kollokotroniego*. — w *Napoli* *di Romanja* nędza co raz bardziej staie się do-

tkliwą, a w *Kaniei* znowu się rozszerza morowe powietrze. — Czarnohórcy znowu się uzbraiają. — Słychać że do *Egiptu* przybyło kilku dawnych *Jenerałów Francuzkich* którzy chcą wejść w służbę *Wice Króla Egiptu* i walczyć przeciw *Grekom*, iednak niektórzy przewidują w tym oddzielny plan *Wice Króla Egiptu*, który razem z początkiem wiosny wyjaśnionym zostanie. — Chociaż były wieści że znowu nastąpi wojna między *Persami* a *Turkami*, lecz ostatnie wiadomości odebraue ze wschodu zdają się zapewniać iż pokoj trwać będzie między temi państwami; Rząd *Turecki* już tyle jest bezpiecznym od strony *Perskiej* że rozkazał aby wojska będące w okolicach *Damaszku* iak może być najszybciej przybywały do *Europy* dla walczenia z *Grekami*.

z Niemiec.

Królewicz *Niderlandzki Fryderyk*, wyszedł napowrót z *Berlina* do *Bruxelli*. — w Wielu powiatach w *Niemczech* ozimina zupełnie zgniała w polu, za przyczyny powodzi. — *Dom Rotszylów* ma się podjąć pożyczki dla *Wielkiego Xtwa Sasko Węjmuarskiego* pół miliona złr: reń: zproszą tylko 4 od 100. — w *Kantonie Uri* obwiniony *Urządnic Poczty* o przeniwienie się, został skazany wyrokiem sądowym na chłostę przez *Kata* i ciężkie więzienie. — *Burza* i powódź d. 4 z. m: w *Danji*, połączyła tak zwane północne jeziora, z udoogą morską, to nadzwyczajne zdarzenie dla niektórych bliższych mieszkańców może stać się korzystnem. — *Hrabia Spiegeł-Desenberg* otrzymał z *Rzymu* *Bullę* mianującą go *Arcy-Biskupem Kolońskim*, stosownie do żądania *Króla Pruskiego*, i przed *Ministrem* *Wyznań Reli:* w *Berlinie* wykonał przysięgę na wierność *Krółowi*. — w *Berlinie* d. 6 z. m. otworzono nowy *Instytut* założony przez *Doktera Hejpmann*, w którym mieć bę-

dą przytułek i stosowne wychowanie sieroty *Plci żeńskiej* wyznania *Mojżeszowego*. — Urządzenie tego *Instytutu* tak jest chwalebne że wzorowem nazwane być powinno. — Jak okropną była powódź w powiatach północnych *Niderlandzkich*, za dowód służyć może doniesienie o iednej tylko wiosce *Zwoller*, postradało tam życie 25 *Ludzi*, a utonęło rogatego bydła sztuk 2868, *Koni* 90, *Owiec* 49, *Swiń* 104. *Domów* 31 zupełnie jest zniszczonych nawet bez śladu gdzie były, a 50 bardzo zrujnowanych; podobnie doniesienia są z wielu innych wiosek. — w *Powiecie Solingan* parafje *Luterskie* i *Kalwińskie* wybrały *Deputowanych* aby zawarło układ w przystąpieniu do połączenia tych wyznań w iedno, co w krótcie ma być skutecznionem. — z *Włoch* donoszą że *Ojciec S.* w czasie tożsamszego *Jubileuszowego Nabożeństwa* prawie codziennie odwiedza różne *Kościóły* i jest obecnym na *Modlitwach*. *Pielgrzymów* przybyłych do *Rzymu* umieszczono dotąd w przeznaczonym nato *Szpitalu* 536, z których iest *Mężczyzn* 446, a *Kobiet* 90. Ogłoszono wyrok *Papiezki* że każdy kto dostawi żywcem *Rozbójnika*, otrzyma nadgrody od 1000 do 1200 *skudów*, jeśli dostawi ciała *zbojcy*, otrzyma 800 *skudów*. Oświadczone oraz iż *Zandarmy* walczący z *rozbójnikami*, ozdobieni zostaną *Znakami honorowemi*, a jeśli polegną, ich *Zony* i *Dzieci* mieć będą dożywotnią pensją. — Słychać że w *Hanowerskiem* mają być zwiniete 2 *Pułki* wojska, piechoty *linjowej* i *Dragonów*, a pieniądze któremi miały się opłacać tei *pułki*, obrocone będą na naprawę gubli zniszczonych powodzią. w *Innych* krajach *Niemieckich* mają się tworzyć *Towarzystwa Asekuracyjne* w tymże celu: — w *Bern* skazano na roczne więzienie i opłatę 24,000 złp: *Lichwiarza* który przez zdziera-

nie nielitościwe procentów od gwałtownie potrzebujących pożyczac, zebrał 10,000 dukatów! — Donoszą z Londynu że gdy przyszło do wotowania w Izbie niższej Parlamentu, czy Deputowani od *Katolików* mogą stanąć przed *kratkami* dla podania swego usprawiedliwienia, za wnioskiem było głosów 89, a przeciw 222, a zatem wniosek usunięty został. z powodu takowego odmówienia, kilku deputowanych z rozrzewnieniem powstawało na *nieliterancją Anglików*, jeden z nich (P. Rice) zaczął swą mowę od następujących słów „ Za panowania *Króla Anny*”... śmiech powstał powszechny z omyłki mówcy który powinien był powiedzieć *Królowej Anny*, lecz mówca niezmiernie rzekł „jest to wprawdzie pomyłka, ale może i inieby pomyłką, gdyż *Węgrzy* z wyklki *Marja Teresę* nazywac *Królem*”, wszyscy obecni dali mocne oklaski Panu *Rice*. — O wojnie *Anglików z Birmanami* zawsze są wieści nie bardzo pomyślne dla pierwszych, tym bardziej że w wojsku *Birmanów* znajduje się kilku *Oficerów* rodowitych *Anglików*! Gdy się *Anglik* dostanie w moc *Birmaów* na tychmiast utracą życie; w ostatniej walce przyprowadzono zabranego *Anglika* przed wyższego oficera *Birmańskiego* który jest także rodowitym *Anglikiem* „ Poznaię cie (rzekł Oficer do Jenca) służyliśmy wspólnie w 38 pułku, i dla tego masz darowane życie, lecz aby cię odróżnić od innych musisz być odznaczonym “ na te słowa natychmiast ucięto *Jencowi ucho!* **DONIESIENIA.**

Podpisany otrzymał nowy transport, wszelkich Termometrów, Sacharometrów, Lutrometrów i Alkoholometrów zastosowanych do Gorzelnii wedle Pistorjusza, iakoteż: Alkoholometra połączone 2 Termometrami, podług Richtera i Trallesa, zawiadamia także iż przyjął w każdym czasie Barometry i inne narzędzia do reparacji. — Bureau Technique ulica Nowosennatorska Nr. 477 Lit. C. Ehestaedt.

Posesja przy ulicy Gwardjackiej Nr 1979 złożona

z dworku, dwóch Officyn i Ogrodu; jest zwolnej ręki do sprzedania. Dalsza o niej wiadomość powzięta być może na miejscu.

Koccz familijny w dobrym stanie z nowym zupełnie ferdekien i fartuchem, oraz waliza jest do sprzedania, dowiedzieć się o cenie i gdzie stoi, można w Handlu Korzennym Kupca Thuguta na rogu ulicy Piwnej na przeciw Zamku Królewskiego.

Uwładania się Prze: Publici, iż przy ulicy Bielańskiej pod Nr 608 jest Prassa drukarska nowym fasonem wystawiona, kształtnie i fundamentalnie zrobiona do sprzedania, można dostać także Osi do Pojazdów Kocznych i t.d. Które za obstalowaniem podług żądania toczone będą; oraz różnych Ostrog wojskowych i innych stalowych rzeczy za pomierną cenę. —

M. T a s z y Ń s k i Fabrykant.

Dwie Piwnice wielkie, Stajnia na kilką Koni wraz z Wozownią, są do najeścia każdego czasu pod Nr: 90 przy ulicy Dziekania obok Fary; wiadomość u Rządcy Domu w rajejsku.

Professor Muzyki i Metr Fortepjana, Skrzypców, Wiolonczelli e. t.c. rodem Czech; ktoby życzył tu w Warszawie lub na Prowincji korzystać z jego gruntownych zasad i Metody terazniejszej Muzycznej i nauk wyż wyrażonych z tych Instrumentów; ma się udać na ulicę Freta pod Nr 275 na 1sze piętro od tyłu, tam odbierze zupełną informacją.

w Obwodzie Warszawskim, Pele Błońskim, dobrach Helenowskich, o 2 mil od Warszawy odległy Folwark Parznięw, jest z wolnej ręki do wydzierżawienia od Sgo Jana b. r. na lat 3 lub 6, wraz z inwentarzem i wszelkimi użytkami: Folwark wspomniany, z pańszczyzną odpowiadającą, wysiewu oziminy ma korey 300, z których 100 Pszenicy, Siana fur koło 800. Budowle nowo postawione, z młocarnią angielską, i innymi ekonomicznymi machinami. Wiadość o dalszych warunkach powzięć można na gruncie w Helenowie.

Podpisany ma honor uwiađomić Kupców tak w stolicy iako i w kraju będących, iż mając znaczny zapas Angiel: faiańsowych Talerzy i innych artykułów, (nie Vogvod) który życzy ię zbyć w różnych ilościach, w cenie miernej za gotowe pieniądze, lub na wexle. *Sunderland* mieszka pod Nr 966 ulica *Graniczna*.

Maly Angielski Pieseczek kasztanowaty cały z łapkami i mordeczką opaloną, zginął dnia 7. b. n. na ulicy Długiej lab Freta. Ktoby onim dal wiadomość lub odniósł do Handlu P. Grosa pod Filarami, dostanie przyzwoitą nagrodę.

Teatr. Jutro Litryczna Drama *Ofiara Abrahama*.